
Mπροστά στα Προπύλαια, στην
Κοραή, στην Κλαυθμώνος,

στην Πανεπιστημίου, ξεδίπλωσαν
τα πανό και τις σημαίες τους χιλιά-
δες διαδηλωτές που έφτασαν από
κάθε γωνιά της χώρας. Ήταν εκεί
οι απόμαχοι της δουλειάς από την
Αιτωλοακαρνανία απαιτώντας
«άμεσα μέτρα για την ακρίβεια»,
από την Πιερία που
ζητούσαν «πραγμα-
τικές αυξήσεις», από
τις Σέρρες που διεκ-
δικούν τη 13η και
14η σύνταξη, από
την Καρδίτσα που
έγραψαν στο πανό
τους «Αγωνιζόμαστε
για συντάξεις, Υγεία
και αξιοπρέπεια».
Ήταν οι συνταξιού-
χοι από τη Θεσσα-
λονίκη που ζητάνε
την ενσωμάτωση
της προσωπικής δια-
φοράς στη σύνταξη, αλλά και οι
συνταξιούχοι από τα Γιάννενα που
δήλωναν πως δεν είναι διατεθει-
μένοι να δείξουν καμιά αναμονή
και ανοχή στην πολιτική που τους
φτωχοποιεί. Δίπλα τους οι συντα-
ξιούχοι από τη Ζάκυνθο, τον
Πύργο, το Αργος, από τη Θεσσαλία
και τη Στερεά, αλλά και από συλ-
λόγους της Αττικής, του Πειραιά
και της Αθήνας. Ήταν όλοι εκεί,
μια φωνή και μια γροθιά, για να
συνεχίσουν να δίνουν τον δίκαιο
αγώνα τους, καταγγέλλοντας την
αντιλαϊκή σκυταλοδρομία από κυ-
βέρνηση σε κυβέρνηση που έχει
μετατρέψει τις συντάξεις τους σε
επιδόματα πτωχοκομείου.

Μήνυμα αντίστασης συνο-
λικά για τους εργαζόμε-

νους και τη νεολαία
«Το σημερινό μας μεγαλειώδες

συλλαλητήριο είναι μήνυμα αντί-
στασης όχι μόνο για τους συνταξι-
ούχους, αλλά και για όλους τους
εργαζόμενους και κυρίως τις νέες
γενιές», ήταν τα λόγια με τα οποία
ο Δήμος Κουμπούρης, πρόεδρος
της Ομοσπονδίας Συνταξιούχων
του ΙΚΑ, χαιρέτισε τη μεγάλη συμ-
μετοχή των συνταξιούχων στην κι-
νητοποίηση. «Είμαστε εδώ γιατί
έχουμε προβλήματα. Γιατί δεν
ανεχόμαστε να μας δίνουν ψί-
χουλα. Γιατί ο πλούτος που με τον
ιδρώτα μας δημιουργήθηκε σε
τούτον εδώ τον τόπο, δεν πήγε
ποτέ για τις ανάγκες μας, αλλά
έγινε κέρδος για τους λίγους». Ο
συνδικαλιστής στάθηκε ιδιαίτερα
στην αντιλαϊκή οικονομική πολι-
τική της κυβέρνησης και υπογράμ-

μισε πως ενώ πάντα επικαλούνται
την έλλειψη πόρων, την ίδια
στιγμή «από την Ουκρανία μέχρι τη
Γάζα έχει στηθεί μια τεράστια πο-
λεμική μηχανή που σκορπάει τον
θάνατο και απομυζεί πόρους» που
θα μπορούσαν να καλύψουν τις
κοινωνικές ανάγκες.

Υπογραμμίζοντας τη σημασία

του αγώνα που δίνουν τόνισε: «Τί-
ποτα δεν μας χαρίστηκε. Όλα με
τη δουλειά και τον αγώνα μας τα
κατακτήσαμε». Για να καταλήξει:
«Αυτή είναι η σωστή πλευρά της
Ιστορίας. Με το δίκιο των αγώ-
νων, το δίκιο του εργατόκοσμου
και των συνταξιούχων».

Διεκδικούμε:
► Πλήρη κρατική εγγύηση όλων

των κύριων και επικουρικών
συντάξεων.

► Αυξήσεις σε όλες τις συντάξεις
στο ύψος του πληθωρισμού,
κατώτατη σύνταξη στο 80% του
κατώτατου μισθού.

► Νομοθετική κατοχύρωση, ρύθ-
μιση και απόδοση της 13ης και
της 14ης σύνταξης.

► Άμεση καταβολή των αναδρο-
μικών σε όλους τους συνταξι-
ούχους, χωρίς δικαστήρια και
προαπαιτούμενα, για το 11μηνο
2015 - 2016.

► Ενσωμάτωση της «προσωπικής
διαφοράς» στις καταβαλλόμε-
νες συντάξεις σε όλους τους
συνταξιούχους.

► Να καταργηθεί η «εισφορά αλ-
ληλεγγύης» (ΑΚΑΓΕ).

► Να επαναϋπολογιστούν άμεσα
όλες οι συντάξεις που εκκρε-
μούν.

► Η «παράλληλη σύνταξη» να
αποδοθεί και σε όσους συντα-
ξιοδοτήθηκαν πριν το 2016.

► Στη σύνταξη χηρείας να αποδί-
δεται το 70% της σύνταξης του
αποθανόντος, χωρίς άλλη περι-
κοπή.

► Ο επιζών να έχει το δικαίωμα
επιλογής σύνταξης.

► Να δοθούν συντάξεις σε όσους
χρωστάνε στα ασφαλιστικά τα-

μεία, με ρύθμιση των χρεών.
Αφού αφαιρεθούν τόκοι και
πρόστιμα, το υπόλοιπο ποσό να
το κρατάνε από τη σύνταξή
τους μέχρι 15%.

► Να καταργηθούν ο ΕΝΦΙΑ και οι
πλειστηριασμοί πρώτης κατοι-
κίας.

► Αποζημίωση 100% στους πλη-
γέντες από φυσικές
καταστροφές (σει-
σμούς, φωτιές, πλημ-
μύρες).
► Να εκδοθούν

άμεσα οι εκκρεμείς
συντάξεις των δι-
καιούχων από τη
Θεσσαλία.

► Κατάργηση της
κράτησης υπέρ
Υγείας, άμεσα από
τις επικουρικές και
τις χηρείας.

► Κατάργηση δημοτι-
κών τελών για συ-

νταξιούχους με ετήσια σύνταξη 
έως 12.000 ευρώ.

► Η εθνική σύνταξη να αποδίδεται
σε όλες τις συντάξεις.

► Άμεση πρόσληψη γιατρών, νο-
σηλευτών και δημιουργία μονά-
δων ΜΕΘ στα δημόσια νοσοκο-
μεία. 

► Να ανοίξουν όλες οι δομές
Υγείας που παραμένουν κλει-
στές και να δημιουργηθούν δη-
μόσιες δομές οίκων ευγηρίας.

► Να προσληφθεί προσωπικό
στον ΕΦΚΑ και να εξοπλιστεί με
όλα τα αναγκαία τεχνικά μέσα
για την άμεση έκδοση των συν-
τάξεων.
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TΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

Aπό το νομοσχέδιο για τα Ερ-
γασιακά και τις νέες μορφές

«ευελιξίας» - απογείωσης της εκ-
μετάλλευσης που ψήφισε η κυ-
βέρνηση τον περασμένο Σεπτέμ-
βρη, μέχρι τις μεταρρυθμίσεις διά-
λυσης και περαιτέρω εμπορευμα-
τοποίησης της δημόσιας Υγείας...

Από τη νέα φορολεη-
λασία που προωθεί-
ται για τους μικρούς
επαγγελματίες και τη
γενικευμένη επίθεση
στη λαϊκή κατοικία,
μέχρι τον κρατικό

προϋπολογισμό για το 2024... Από
την ακρίβεια που τσακίζει το
λαϊκό εισόδημα μέχρι το νέο κύμα
ενεργειακής φτώχειας που έρχεται
από την 1η Γενάρη με τα χρωμα-
τιστά τιμολόγια κερδοφορίας των
παρόχων. Και από το «ανίκανο»
κράτος να προστατεύσει τη ζωή
του λαού απέναντι σε καιρικά και
άλλα φαινόμενα, μέχρι την επαγ-
γελματική του «ικανότητα» να
δίνει το «παρών» σε κάθε ιμπε-
ριαλιστικό έγκλημα, όπως στην
Παλαιστίνη...

Κάπως έτσι έχει κυλήσει το
προηγούμενο 4μηνο, κι αν κάτι γί-
νεται φανερό είναι ότι παντού ο
λαός έχει να αναμετρηθεί με τις
δραματικές επιπτώσεις της «θω-
ράκισης» της οικονομίας και της
ανταγωνιστικότητας, του κέρδους,
των «επενδυτικών βαθμίδων»
κ.ο.κ. Δεν υπάρχει δικαίωμα των
εργαζομένων, δεν υπάρχει ανάγκη
τους που να μην συναντάει
«τοίχο»: Τον «τοίχο» των ματω-
μένων πλεονασμάτων, της δημο-
σιονομικής πειθαρχίας, του υπερ-
μνημονίου του Ταμείου Ανάκαμ-
ψης.

Με τα σύννεφα των ανταγωνι-
σμών και των πολέμων να πυκνώ-
νουν, με τις ανησυχίες ιμπεριαλι-

στικών οργανισμών και επιτε-
λείων για την καπιταλιστική οικο-
νομία διεθνώς να προειδοποιούν
για τα ακόμα χειρότερα τους
λαούς, κάθε μέρα επιβεβαιώνεται
ότι «κανονικότητα» σημαίνει
αθλιότητα διαρκείας για την εργα-
τική τάξη και τα λαϊκά στρώματα.

Στο φόντο αυτό μόνη ελπίδα
για τους εργαζόμενους είναι η
πάλη τους, η οργανωμένη συλ-
λογική διεκδίκηση μέσα από τα
σωματεία, τους μαζικούς φο-
ρείς, τις επιτροπές τους.

Η δράση δηλαδή παντού, για
κάθε μέτωπο που τσακίζει τις
ανάγκες τους, μια δράση που
δεν αφήνει σε «χλωρό κλαρί»
την κυβέρνηση και την εργοδο-
σία.

ΑΡ. ΦΥΛ. 40, ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ- ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2023 • ΓΡΑΦΕΙΑ: ΧΑΛΚΟΚΟΝΔΥΛΗ 37, 8ος όρ., ΑθHΝΑ 10432, τηλ. 210 5240280, e-mail: pssdeko.trapezon@yahoo.gr, site: pssdekotrapezon.gr
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Το Δ. Συμβούλιο και η
Συντακτική Επιτροπή 
εύχονται αγωνιστικό 

το 2024 
με υγεία για όλους.
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Συνάδελφοι,

Δυστυχώς οι εξελίξεις στο ΤΥΠΕΤ
μας δημιουργούν τεράστιες ανησυ-
χίες σε σχέση με το μέλλον του.

Για 2 σχεδόν χρόνια με τον Κορω-
νοϊό το ΤΥΠΕΤ ήταν κλειστό οι συνά-
δελφοι με προβλήματα υγείας ακόμη
και ογκολογικοί που έκαναν χημει-
οθεραπείες και είχαν ανάγκη από
κάθε μορφής ιατρικές εξετάσεις ή
γιατρούς αναγκάζονταν να πηγαίνουν
ιδιωτικά και να πληρώνουν χωρίς να
αποζημιώνονται πλήρως λόγω της
έκτακτης αυτής κατάστασης.

Οι συνάδελφοι στην επαρχία, στην
πραγματικότητα δεν έχουν ΤΥΠΕΤ
καθώς είναι αναγκασμένοι να πηγαί-
νουν σε γιατρούς ιδιώτες να πληρώ-
νουν και να εισπράττουν έστω και
αυτά τα ελάχιστα της αποζημίωσης
του ταμείου (καθώς για πάνω από 20
χρόνια δεν έχουν αλλάξει οι αποζη-
μιώσεις )με καθυστέρηση ακόμη και
ένα-ενάμισυ μήνα (πχ. Βόλος). Και
μάλιστα σε εποχές όπου το κόστος
διαβίωσης σε συνδυασμό με τις μει-
ώσεις των συντάξεων έχουν οδηγή-
σει την πλειοψηφία των συνταξιού -
χων σε οικονομική ασφυξία. Ακόμη

φαρμακεία στην επαρχία κυρίως σε
χωριά και νησιά δε δέχονται συντα-
γές του ΤΥΠΕΤ με αποτέλεσμα την
ταλαιπωρία των ασφαλισμένων ή να
εξαναγκάζονται να πληρώνουν τα
φάρμακα.

Τα ραντεβού με τους γιατρούς και
κυρίως τις ακτινολογικές-διαγνωστι-
κές εξετάσεις (υπέρηχους, παρακεν-
τήσεις, αξονικές,γαστρεντερολογικές
- καρδιολογικές εξετάσεις, τρίπλεξ
κλπ.) είναι στο... θεό.

Το οδοντιατρικό είναι παλιά ιστο-
ρία. Για να φτάσεις στην καρέκλα του
οδοντιάτρου θα έχεις χάσει τα δόν-
τια σου. Ακόμη και αν πονάς αν έχει
σπάσει δόντι αν πρέπει να γίνει απο-
νεύρωση τα ραντεβού κάνουν και 6
μήνες και όποιος αντέξει. Η θέσπιση
δε των επειγόντων ιατρείων στη Σο-
φοκλέους ουδόλως θεραπεύουν το
πρόβλημα.

Από την άλλη όμως το ταμείο απαι-
τεί έστω και αν, με δική του ευθύνη
χάσεις το δόντι σου να πληρώσεις τα
υλικά της προσθετικής εργασίας και

μάλιστα προκαταβολικά, ακόμη κι αν
πρόκειται για μια θήκη-γέφυρα η
απλή τεχνητή οδοντοστοιχία. Πληρο-
φορούμαστε δε ότι συζητάνε αν όχι
αποφάσισαν ήδη αύξηση της συμμε-
τοχής των ασφαλισμένων στα οδον-
τιατρικά.

Η πλήρης ταύτιση του ΤΥΠΕΤ με
την πολιτική του ΕΟΠΥΥ στο φάρμακο
με την εφαρμογή α) εδώ και πολλά
χρόνια της λίστας φαρμάκων ακόμη
και για απαραίτητα όπως αλοιφές για
δερματολογικές παθήσεις, ή κολλύ-
ρια για οφθαλμικές κλπ τα οποία συ-
στήνει ο γιατρός) και β) της καθιέρω-
σης τα τελευταία χρόνια των γενό-
σημων που έχει οδηγήσει τους συν-
ταξιούχους να βάζουν βαθιά το χέρι
στην τσέπη. Καθώς αν ο γιατρός τους
επιλέξει ότι για την πάθηση του χρει-
άζεται ένα πρωτότυπο φάρμακο χρε-
ώνεται τη διαφορά .Αλλά δε φθάνει
ούτε αυτό. Τελευταία ανακαλύψαμε
ότι το ΤΥΠΕΤ ακολουθώντας πάντα
την πολιτική του ΕΟΠΥΥ στην προ-
σπάθειά του να μειώσει κι άλλο τη
φαρμακευτική δαπάνη ,σε φάρμακα
πρωτότυπα χωρίς γενόσημο, π.χ.
OZEMPIK,(για τον διαβήτη)οι συνά-
δελφοι χρεώνονται τη διαφορά ως να
υπήρχε γενόσημο με τη δικαιολογία
ότι το φάρμακο αυτό ανήκει σε
ομάδα φαρμάκων και υπάρχει κατώ-
τερη τιμή. Και αυτό σε συναδέλφους
που κανονικά λόγω της πάθησής
τους έχουν μειωμένη συμμετοχή.
ΝΤΡΟΠΗ στο ΤΥΠΕΤ και στον ΕΟΠΥΥ.
Συνάδελφοι,

Όλα τα παραπάνω που περιγρά-
ψαμε και πολλά άλλα είναι αποτελέ-
σματα. Οι αιτίες είναι άλλες.

Η κύρια αιτία βρίσκεται στην πολι-
τική ιδιωτικοποίησης και εμπορευμα-
τοποίησης της υγείας, και του
φαρμάκου στη λογική του κόστους-
οφέλους που υπηρετούν χάριν της
κερδοφορίας του κεφαλαίου όλες οι
κυβερνήσεις (ΝΔ, ΣΥΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ).
Έτσι, μειώνουν τις δαπάνες για τη
δημόσια υγεία ιδιωτικοποιούν όλο
και περισσότερο τομείς και υπηρε-
σίες ακόμη και των δημόσιων νοσο-
κομείων (επί πληρωμή απογευματινά
ιατρεία και χειρουργεία λειτουργία
αξονικού τομογράφου στο κρατικό
Νίκαιας με ιδιώτες και πολλά
άλλα),αφήνουν ανεξέλεγκτη την
κερδοσκοπία των βιομηχανιών φαρ-
μάκου, που με τις τεχνητές ελλεί-
ψεις, βάζουν σε ταλαιπωρία τους
ασφαλισμένους να αναζητούν από
φαρμακείο σε φαρμακείο τα ανα-
γκαία φάρμακα, με σκοπό να εκβιά-
σουν για αύξηση της τιμής τους. Τις
συνέπειες αυτής της πολιτικής υφί-
στανται και οι ασφαλισμένοι στο
ΤΥΠΕΤ καθώς αυξάνεται το κόστος
λειτουργίας του και οι παρεχόμενες
υπηρεσίες του και φυσικά η φαρμα-
κευτική δαπάνη.

Υπάρχουν όμως και πολύ σοβαρές
ευθύνες που αφορούν την διαχρο-
νική και τωρινή πολιτική διαχείρισης
του ΤΥΠΕΤ.

Από τα μέσα της δεκαετίας του 90
με αποφάσεις των πλειοψηφιών δια-
χρονικά ίδιων (ΠΑΣΚΕ, ΔΑΚΕ, ΔΑΣ):
α)Ξεπούλησαν περιουσιακά στοιχεία
φιλέτα του ΤΥΠΕΤ (π.χ. θέρετρο
Άγιου Στέφανου) ...μπιρ παρά εξυπη-
ρετώντας πράσινους δημάρχους. Χά-
ρισαν έτοιμη και ακριβοπληρωμένη
κατασκήνωση (ΛΟΥΤΣΑ) στον δή-
μαρχο Πρέβεζας με την εξ αρχής
απαράδεκτη συμφωνία, αλλά και την
διαχείριση της επαναδιαπραγμάτευ-
σης κατά τη λήξη της. Πλήρης οικο-

νομική απαξίωση της Ραψάνης η
οποία έχει εγκαταλειφθεί στην τύχη
της εδώ και πολλά χρόνια. Β) επέν-
δυαν τις εισφορές των ασφαλισμέ-
νων στο τζόγο του χρηματιστηρίου
προκειμένου να εξυπηρετήσουν την
ΕΤΕ και τις πράσινες και μπλε κυβερ-
νήσεις τους. Ακόμη και με την οικο-
νομική κρίση προκειμένου να
“βοηθήσουν”!!! την ΕΤΕ στη «δύ-
σκολη» κατάσταση αποφάσισαν ξανά
κατά πλειοψηφία και εντελώς αντι-
καταστατικά τη συμμετοχή του ΤΥΠΕΤ
στην ανακεφαλαιοποίησή της. Την
ίδια φυσικά στιγμή χιλιάδες εργαζό-
μενοι και συνταξιούχοι έβλεπαν τις
αποδοχές τους να μειώνονται, την
τράπεζα να αποποιείται των υποχρε-
ώσεών της(ΛΕΠΕΤΕ)και ταυτόχρονα
να κυνηγάει απάνθρωπα όσους από
τους συναδέλφους βρέθηκαν και βρί-
σκονται σε αδυναμία εξόφλησης των
δανείων τους καθώς πάλι βρίσκονται
αντιμέτωποι με τεράστιες αυξήσεις
των δόσεων τους λόγω επιτοκίων.
Ενώ όμως η ΕΤΕ στις πλάτες μας ανέ-
καμψε και τα τελευταία χρόνια πα-
ρουσιάζει σκανδαλώδη κερδοφορία,
καμία στήριξη ή αποζημίωση στο
ΤΥΠΕΤ για όσα ευγενώς έχασε .

Το αντίθετο. Με απαίτησή της το
ταμείο προχώρησε:

Σε εθελούσια διώχνοντας για-
τρούς, νοσηλευτές και διοικητικό
προσωπικό με αποτέλεσμα την ακό-
μα μεγαλύτερη επιδείνωση των πα-
ρεχόμενων υπηρεσιών. 

Δυστυχώς οι εξελίξεις στο ΤΥΠΕΤ
μας δημιουργούν τεράστιες ανησυ-
χίες σε σχέση με το μέλλον του.Σε
άνοιγμα του ταμείου σε ιδιώτες δί-
νοντας το δικαίωμα στην ΕΤΕ να εξυ-
πηρετεί πελάτες των ασφαλιστικών
υπηρεσιών της αλλά και στους για-
τρούς να φέρνουν την πελατεία τους
με το «αζημίωτο» στο ΤΥΠΕΤ για εξε-
τάσεις επεμβάσεις κλπ σε βάρος των
ραντεβού των ασφαλισμένων, οι
οποίοι πολλές φορές υποχρεώνονται
να καταφεύγουν στα ιδιωτικά τους
ιατρεία και να πληρώνουν την επί-
σκεψη. Μ’ ένα σμπάρο πολλά τρυγό-
νια δηλαδή. Να έχουν την μηνιαία
αμοιβή τους από το ΤΥΠΕΤ, από τα ια-
τρεία τους, και από την πελατεία που
φέρνουν στο ΤΥΠΕΤ.

Όλα τα παραπάνω οδήγησαν το
ΤΥΠΕΤ σε οικονομική ασφυξία, ενώ εν
πολλοίς υπονομεύει αν όχι ακυρώνει
την νομική του μορφή ως αυτοδια-
χειριζόμενο οικονομικά αυτοτελή
φορέα.

Δυστυχώς, όπως και με το ΛΕΠΕΤΕ
και στο ΤΥΠΕΤ, οι ευθύνες των πλει-
οψηφουσών παρατάξεων και κυρίως
της ΠΑΣΚΕ, μια και είχε την απόλυτη
πλειοψηφία σε ΣΥΕΤΕ και ΤΥΠΕΤ, ήταν
και είναι τεράστιες. Λειτουργούσαν
πάντα σαν να είναι το ΤΥΠΕΤ η επιχεί-
ρησή τους σε καθεστώς αδιαφάνειας.

Ήρθε η ώρα που αν δε θέλουμε
να χάσουμε και το τελευταίο στή-
ριγμά μας να αλλάξουμε νοοτροπία
και συμπεριφορά.

Να παλέψουμε με όλους τους
συνταξιούχους και τον ΠΣΣΔΤ για
αποκλειστικά δημόσια υγεία με προ-
τεραιότητα στην ενίσχυση και λει-
τουργία των κέντρων υγείας και τη
πρωτοβάθμια περίθαλψη, άνοιγμα
όλων των δημόσιων νοσοκομείων
και εξοπλισμό τους με όλο το απα-
ραίτητο προσωπικό και κρατικό
φορέα φαρμάκου δωρεάν για όλο
το λαό.

Διεκδίκηση από την ΕΤΕ κάλυψη
των ελλειμμάτων του ΤΥΠΕΤ και
χρηματοδότησή του ώστε να παρέ-
χει άμεσες και σύγχρονες ιατρικές
υπηρεσίες και εξοπλισμό.

ΣΕΛΙΔΑ 2 Π.Σ.Σ. ΔΕΚΟ ΤΡΑΠΕΖΩΝ

Ο ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΣ
Σε διάφορα βίντεο Ισραηλινοί influencers και tik-

tokers επιχειρούν να “διακωμωδήσουν” τα όσα βιώ-
νει ο παλαιστινιακός λαός. ΑΠΟΚΤΗΝΩΣΗ!

Υποστηρίζουν, λοιπόν, ότι οι Παλαιστίνιες γυναί-
κες βάζουν μαντίλες, βάφουν τα δόντια τους, κά-
νουν μακιγιάζ ώστε να προσομοιάζουν ότι βγήκαν
από συντρίμμια, θέλοντας να κάνουν “αστείο” τον
θρήνο των γυναικών της Παλαιστίνης. Μάλιστα ορι-
σμένες γυναίκες βάζουν στα απάνθρωπα βίντεο

τους να πρωταγωνιστούν και μικρά παιδιά που “διακωμωδούν” τον
πόνο των συνομηλίκων τους στην Παλαιστίνη!Σε άλλα βίντεο, τα
κτήνη, θέλοντας να “διασκεδάσουν” με την έλλειψη νερού και ηλε-
κτρικού ρεύματος ανεβάζουν βίντεο που δείχνουν πόσο άνετα σπα-
ταλάνε το νερό στην κουζίνα και το μπάνιο, αναβοσβήνουν
επιδεικτικά τα φώτα των σπιτιών τους.

ΑνΑκοΙνωση γΙΑ το τΥΠΕτ

ΜΗΔΕΝΙΚΕΣ ΟΙ ΑΥΞΗΣΕΙΣ
ΣΤΙΣ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ

Για τις συντάξεις, η φιλοσοφία των
αποδοχών πείνας παραμένει, κάτι

που ισχύει και για τις παροχές στους
ανέργους όπως αποτυπώνεται στον
προϋπολογισμό για τους Οργανισμούς
Κοινωνικής Ασφάλισης (ΟΚΑ).

Είναι χαρακτηριστικό πως για μια
ακόμη χρονιά, το 2024, τα ισοζύγια
των ΟΚΑ (Ασφαλιστικά ταμεία,
ΔΥΠΑ, ΕΟΠΥΥ, ΟΠΕΚΑ, ΝΑΤ) θα
παρουσιάσουν πλεόνασμα ύψους
1,154 δισ. ευρώ, έναντι 950 εκατ.
ευρώ φέτος, πόροι που τους στερούν-
ται αυτοί που έχουν μεγαλύτερη
ανάγκη.

Στο πλαίσιο αυτό, η κυβέρνηση
προχωρά σε μείωση της κρατικής χρη-
ματοδότησης κατά 152 εκατ. ευρώ, επι-
καλούμενη την «επάρκεια των εσόδων
των ασφαλιστικών ταμείων για την κά-
λυψη των υποχρεώσεών τους», όμως
δεν λέει κουβέντα «για την επάρκεια
των συντάξεων» που το 2024 θα χά-
σουν παραπέρα από την αγοραστική
τους δύναμη, αφού η ονομαστική αύ-
ξηση μόλις κατά 3% υπολείπεται
κατά πολύ του πραγματικού πληθω-
ρισμού και ειδικά των τροφίμων που
κινούνται σε διψήφια ποσοστά. Μά-
λιστα, την ελάχιστη αυτή αύξηση δεν
θα λάβουν περίπου 750.000 συνταξι-
ούχοι, δηλαδή το 30% του συνόλου

τους, οι οποίοι θα πρέπει να αρκεστούν
σε ένα εφάπαξ ...γιορτινό επίδομα από
100 έως 200 ευρώ.

Επιπλέον, πέραν της φορολογίας και
του πραγματικού πληθωρισμού, οι
συνταξιούχοι για άλλη μια φορά θα
καταβάλουν το χαράτσι της «εισφο-
ράς αλληλεγγύης» προς το ΑΚΑΓΕ,
που το 2024 θα ανέλθει στα 555 εκατ.
ευρώ, ενώ καμία αύξηση δεν θα
υπάρξει στις επικουρικές συντάξεις.
Την ίδια στιγμή βέβαια οι ληξιπρό-
θεσμες οφειλές της κυβέρνησης προς
τους συνταξιούχους για συντάξεις
και εφάπαξ τον Σεπτέμβριο του 2023
ανέρχονταν στα 545 εκατ. ευρώ, εξαι-
τίας της χρόνιας καθυστέρησης απόδο-
σης των συντάξεων, παρά τους
ισχυρισμούς για επιτάχυνση των διαδι-
κασιών.

Στον αντίποδα, η κυβέρνηση απο-
δεικνύεται αρκετά γαλαντόμα προς τις
επιχειρήσεις, αφού η μείωση κατά 3
μονάδες των ασφαλιστικών εισφο-
ρών (απαλλαγή που κυρίως καρπώνον-
ται αυτές) θα κοστίσει στον
προϋπολογισμό το 2024, δηλαδή
στους φορολογούμενους, το ποσό των
871 εκατομμυρίων ευρώ, ένα ποσό
που είναι διπλάσιο από τη δαπάνη
που προκαλεί η αύξηση των συντά-
ξεων κατά 3% (430 εκατ. ευρώ)!



► Μετά από έντονη πίεση που ασκήσαμε
στην διοίκηση του ΕΦΚΑ, πραγματοποι-
ήθηκε συνάντηση στις 7 Δεκεμβρίου, με
την Διευθύντρια της Διεύθυνσης Συντά-
ξεων (κύριων) και μελών του Διοικητικού
Συμβουλίου του συλλόγου μας.

Στην Διευθύντρια παραδώσαμε υπό-
μνημα με τα αιτήματα μας και αναμένουμε
απαντήσεις από την διοίκηση του ΕΦΚΑ.

Ο Σύλλογος ανεξάρτητα από τις όποιες
απαντήσεις μας δοθούν, συνεχίζει να διεκ-
δικεί, από τον ΕΦΚΑ και τα υπουργεία, τα
αιτήματα μέχρι την πλήρη ικανοποίηση
τους. 

► Αθήνα 28 Νοέμβρη 2023
Με ανακοίνωση δηλώσαμε την αμέρι-

στη συμπαράστασή μας στον αγώνα των
νοσοκομειακών γιατρών, συμμετέχουμε
σε όλες τις δράσεις που αποφασίζουν οι
τοπικές ενώσεις τους στα νοσοκομεία
και την Πέμπτη πήραμε μέρος την απερ-
γιακή συγκέντρωση στην Αθήνα, στο
υπουργείο υγείας.

Πήγαμε θέατρο. Στις 12 και 17 Δεκεμ-
βρίου, στο θέατρο 104 παρακολουθήσαμε
την παράσταση « Η νύχτα των δολοφό-
νων».

► ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ
13 Δεκέμβρη 2023

Εκφράζουμε και πάλι την αλληλεγγύη
και συμπαράστασή μας στον αγώνα των
εργαζομένων στη ΛΑΡΚΟ, στον ακούρα-
στο αγώνα, που με παλληκαριά και ψηλά
το κεφάλι δίνουν τέσσερα χρόνια τώρα,
ενάντια στην κυβερνητική πολιτική, που
προσπαθεί με κάθε τρόπο να τους πετά-
ξει έξω από τις δουλειές και τα σπίτια
τους, θέλοντας να κάνει δώρο στους
«επενδυτές»- νέους ιδιοκτήτες της ΛΑΡΚΟ
άλλους εργαζόμενους, χωρίς συνδικαλι-
στική οργάνωση, δικαιώματα, ΣΣΕ, μι-
σθούς, δικαιώματα.

► ΠΑΝΑΤΤΙΚΗ ΣΥΓΚΕΝ-
ΤΡΩΣΗ 14 ΝΟΕΜΒΡΗ
ΣΤΗΝ ΑθΗΝΑ

Βήμα διεκδίκησης ουσιαστικών αυξή-
σεων στις συντάξεις και καταδίκης των
διαχρονικών περικοπών, που με ευθύνη
όλων των κυβερνήσεων μετέτρεψαν σε
χαρτζιλίκι τις απολαβές των απόμαχων
της δουλειάς, αποτέλεσε η κινητοποίηση
των συνταξιούχων στην Αθήνα. Ταυτό-
χρονα, η συγκέντρωση έστειλε μήνυμα
αλληλεγγύης στον Παλαιστινιακό λαό και
καταγγελίας του βάρβαρου εγκλήματος
που είναι σε εξέλιξη από το κράτος του Ισ-
ραήλ στη Γάζα.

Με συνθήματα όπως «Για τους συνταξι-
ούχους δεν υπάρχει μία, λεφτά υπάρχουν
μόνο για την πλουτοκρατία» και «Ανθρώπι-
νες συντάξεις και δωρεάν Υγεία, την κρίση
να πληρώσει η πλουτοκρατία», οι συνταξι-
ούχοι, ανταποκρινόμενοι στο αγωνιστικό
κάλεσμα των Συνεργαζόμενων Συνταξιου-
χικών Οργανώσεων, βγήκαν και πάλι
στους δρόμους ενάντια σε όσα τους μαυ-
ρίζουν τη ζωή, διεκδικώντας το δικαίωμά
τους να ζούνε με αξιοπρέπεια.

Η συγκέντρωση στην πλατεία Εθνικής
Αντίστασης ξεκίνησε με ενός λεπτού σιγή
στη μνήμη του Διαμαντή Μαυροδόγλου,
για χρόνια προέδρου της Ομοσπονδίας
Συνταξιούχων ΙΚΑ, ο οποίος «έφυγε» πρό-
σφατα από τη ζωή.

«Είμαστε στον δρόμο γιατί έχουμε προ-
βλήματα που μας φόρτωσαν όλες οι κυ-
βερνήσεις. Μας τσάκισαν τη ζωή μας, τις
συντάξεις μας, την υγεία μας...», τόνισε
στην ομιλία του ο Δήμος Κουμπούρης,
πρόεδρος της Ομοσπονδίας Συνταξιού-
χων ΙΚΑ

«Διαφημίζουν τις "αυξήσεις" που δήθεν
μας δίνουν», σημείωσε , «αλλά η ζωή μας
κάθε μέρα χειροτερεύει. Δίνουν ανέξο-
δες υποσχέσεις, την ώρα που νέα βάρη
μάς φορτώνουν στις πλάτες μας, με την
ακρίβεια να μας γονατίζει, ενώ συνταξι-
ούχοι χάνουν τα σπίτια τους αφού αδυ-
νατούν να πληρώσουν..!». «Γι' αυτό»,
πρόσθεσε, «δεν έχουμε άλλη επιλογή
από το να είμαστε σταθερά στον δρόμο
του αγώνα, διεκδικώντας όσα μας έχουν
άδικα αφαιρέσει και οι συνταξιούχοι τα
έχουν πληρώσει με τον ιδρώτα και το
αίμα τους».

Κατεβασμένα τα ρολά του υπουργείου...
Στη συνέχεια ακολούθησε μεγάλη πο-

ρεία προς το υπουργείο Οικονομίας, όπου
κυριάρχησε το σύνθημα «Φέρτε πίσω όλα
τα κλεμμένα, με αίμα ο λαός τα έχει πλη-
ρωμένα», αλλά και συνθήματα αλληλεγ-
γύης στον αγώνα που δίνει ο
Παλαιστινιακός λαός για να αποκτήσει και
αυτός ελεύθερη πατρίδα.

Οταν η πορεία έφτασε έξω από το
υπουργείο, αμέσως, χωρίς κανέναν λόγο,
κατέβηκαν τα ρολά, σε μια ακόμα ένδειξη
ότι η κυβέρνηση απαξιοί ακόμα και να συ-
ναντήσει τους συνταξιούχους.

Μάλιστα, η αντιπροσωπεία των συνταξι-
ούχων, αν και είχε με σχετική επιστολή ζη-
τήσει συνάντηση με την ηγεσία του
υπουργείου, διαπίστωσε ότι κανένας από
τους αρμόδιους δεν μπορούσε να την δε-
χτεί και την παρέπεμψαν σε κάποιους
...υπαλλήλους.

Το αίσχος αυτό κατήγγειλε ο Δήμος
Κουμπούρης χαρακτηρίζοντας «απαράδε-
κτη και προσβλητική τη στάση του υπουρ-
γού» Κ. Χατζηδάκη, που βέβαια βαραίνει
όλη την κυβέρνηση. «Αλλά, βέβαια, αυτοί
μιλούν μόνο με τα μεγάλα συμφέροντα και
τους εκπροσώπους των πολυεθνικών και
δεν καταδέχονται να μιλήσουν με το πό-
πολο. Ομως, στις 24 Νοέμβρη, θα είμαστε
χιλιάδες», συμπλήρωσε ο συνδικαλιστής
και προειδοποίησε ότι οι συνταξιούχοι θα
αναγκάσουν τους κυβερνώντες να ανοί-
ξουν τις πόρτες και να ικανοποιήσουν τα
δίκαια αιτήματά τους.

ΩΣ ΕΔΩ 
Τί να διαφέρει η Παλαιστίνη 
από το Βιετνάμ, όπου οι ναπάλμ, 
λαμπάδιαζαν μικρά παιδάκια; 
Τί να διαφέρει η Παλαιστίνη 
απ’ το Ιράκ και τη Φαλούτζα; 
Σε Χιροσίμα, Παλαιστίνη, 
Γιουγκοσλαβία και Λιβύη, 
τα φρικαλέα όπλα 
του σύγχρονου “πολιτισμού”
“γλυκολαλούνε” ανεμπόδιστα. 
Το αθώο αίμα ρέει ποτάμι 
και σε ποσότητα ευθέως ανάλογη 
των συμφερόντων που οσμίζονται 
τ’ αρπαχτικά του κόσμου τούτου. 
Είναι καιρός πια να ξυπνήσουν οι λαοί 
και ν’ ακουστεί στεντόρεια η φωνή τους: 
Φτάνει πια, τελευταία να ’ναι η Παλαιστίνη, 
που δίνει το αίμα της για λευτεριά κι ειρήνη. 

ΠΕΡΥΣΙΝΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ  
••••••

Τα δάκρυα της Γάζας. 
Βόμβες, οβίδες, πυροβολισμοί,
πέφτουν στης Γάζας την στέρφα γης,
άσβεστες φωτιές, μαύροι καπνοί,
κρύβουνε το φως του ήλιου.
Μετά φωνές, κραυγές, οιμωγές,
ουρλιαχτά σκίζουν τον αγέρα,
και μετά σιωπή, σιωπή,
άκρα του τάφου σιωπή,
στα ερείπια βασιλεύει.
Τ’ άστρο του Δαβίδ δολοφονεί,
γενοκτονία αληθινή,
για μια φορά ακόμα,
οσμή θανάτου κυριαρχεί.
Γάζα, μια στενή λουρίδα γης,
ένας τόπος, σε μια γάζα ζωής,
συνώνυμος της Κόλασης,
πού ‘χει ολονυχτιά ο θάνατος.
Παλαιστίνη, ίσον αίμα,
αίμα παιδιών, αίμα αθώων,
αίμα ενός λαού βασανισμένου,
απ’ την άλλη πλευρά της ιστορίας,
που ο θάνατος απλόχερα μοιράζει,
αγκαθωτά στεφάνια,
σε χιλιάδες μικρούς Χριστούς.
Ποιανού θεού είναι αυτό το παιδί;
Κανενός. Δεν υπάρχει θεός!
Οι βόμβες σκοτώνουν, αφανίζουν,
κι’ αυτούς που προσεύχονται,
και όσους δεν προσεύχονται.
Εβδομήντα πέντε χρόνια,
τ’ άστρο του Δαβίδ βιάζει,
ασελγεί στις σάρκες ενός λαού,
σκορπίζοντας τον όλεθρο.
Πόσα χρόνια θα χρειαστούν,
απ’ τα δάκρυα ν’ απαλλαγούμε,
χαμόγελο να δώσουμε,
σε κάτι αληθινά ανθρώπινο;
Μες σ’ αυτούς τους βομβαρδισμούς,
στις ψυχρές δολοφονίες,
στους διαρκείς πυροβολισμούς,
στο ξεκλήρισμα των παιδιών,
άνθρωπε πως κοιμάσαι;
Πως μπορούμε και κοιμόμαστε;
Πως μπορούμε;

ΚωΣΤHΣ ΣωΤΗΡOΠΟΥΛΟΣ
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Αγίου Κων/νου 8 Αθήνα 

Ένας ακόμη αντεργατικός- αντιλαϊκός προ-
ϋπολογισμός βρίσκεται στη διαδικασία ψή-

φισης στη βουλή, αποτυπώνοντας την
κυβερνητική πολιτική για το 2024. Πολιτική τα-
ξική, που εκφράζει την υπηρέτηση των συμφε-
ρόντων της πλουτοκρατίας σε βάρος του
βιοτικού επιπέδου των εργαζομένων και των
άλλων λαϊκών στρωμάτων. 

Προβλέπει την ένταση της φοροεπιδρομής στο
λαϊκό εισόδημα, με την αύξηση της φορολόγησής
του, με τους άμεσους και έμμεσους φόρους σε όλα
τα είδη λαϊκής ανάγκης και κατανάλωσης, το χτύ-
πημα του εισοδήματος των αυτοπασχολούμενων
και μικρών επαγγελματιών.

Την αύξηση του ματωμένου πλεονάσματος, που
θα προέλθει από αυτήν την επιδρομή, τις περικο-
πές στην ουσία των δαπανών για λαϊκές ανάγκες
(υγεία, παιδεία, πρόνοια, ακρίβεια κ.α.).

Την μείωση των μισθών και συντάξεων, αφού οι
αυξήσεις σε αυτούς αποτελούν κοροϊδία και σε
καμιά περίπτωση δεν απαντούν στην ραγδαία αύ-
ξηση του πραγματικού πληθωρισμού, που ρημάζει
το λαϊκό εισόδημα.

Την εγκατάλειψη των πληγέντων από φυσικές
καταστροφές στη μοίρα τους.

Από την άλλη ο προϋπολογισμός αυξάνει τις φο-
ροαπαλλαγές, τις επιδοτήσεις, τις χορηγίες και
χρηματοδοτήσεις προς το μεγάλο κεφάλαιο, τους
επενδυτές, τα μονοπώλια.

Δισεκατομμύρια θα αφαιρεθούν από τις τσέπες
των εργαζομένων, των συνταξιούχων, του λαού γε-
νικά και θα προσφερθούν στους επιχειρηματίες
αφειδώς, μαζί με τα δισεκατομμύρια  του ΕΣΠΑ,
του Ταμείου Ανάκαμψης, που κι αυτά τα πληρώνει
ο λαός από το εισόδημά του. Όπως πληρώνει τα
αεροπλάνα, τις φρεγάτες του ΝΑΤΟ και το χρέος
σύμφωνα με τη δήλωση του Χατζηδάκη.

Η εργατική τάξη, οι συνταξιούχοι, ο λαός δεν θα
μείνουμε με σταυρωμένα χέρια απέναντι στη νέα
αυτή επίθεση. Το εργατικό και λαϊκό κίνημα βρι-
σκόμαστε σε δράση σύγκρουσης με την πολιτική
αυτή. Οι συνταξιούχοι, μετά το μεγάλο πανελλα-
δικό συλλαλητήριο στις 24/11, παίρνουμε όλοι
μέρος στις συγκεντρώσεις και συλλαλητήρια που
οργανώνουν τα εργατικά συνδικάτα σε όλες τις πό-
λεις, στην Αθήνα στο Σύνταγμα 15 Δεκέμβρη στο
Σύνταγμα, στη Θεσσαλονίκη στο Άγαλμα Βενιζέ-
λου στις 7 μμ.

ΟΧΙ ΣΤΟΝ ΑΝΤΙΛΑΪΚΟ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ.
ΑΥΞΗΣΕΙΣ ΤΩΡΑ ΣΤΟΥΣ ΜΙΣΘΟΥΣ ΚΑΙ

ΣΤΙΣ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ.
ΚΑΤΑΡΓΗΣΗ ΤΟΥ ΦΠΑ ΣΤΑ ΕΙΔΗ ΠΡΩΤΗΣ

ΛΑΪΚΗΣ ΑΝΑΓΚΗΣ ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ
ΦΟΡΩΝ ΣΤΗΝ ΕΝΕΡΤΕΙΑ.

ΑΦΟΡΟΛΟΓΗΤΟ ΣΤΑ 12.000 ΕΥΡΩ.
ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ ΓΙΑ
ΤΟΝ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟ

Εκδηλωση ΑλληλΕγγΥησ 
στον ΠΑλΑΙστΙνΙΑκο λΑο

Αθήνα 22/11/2023 
ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ

Με την παρουσία του πρέσβη της Παλαιστί-
νης  Γ. Ντορχόμ και του προέδρου της ΕΕΔΥΕ
Στ. Τάσσου  πραγματοποιήθηκε χθες με μεγάλη
επιτυχία,  η προγραμματισμένη εκδήλωση αλ-
ληλεγγύης στον Παλαιστινιακό Λαό που διορ-
γάνωσε ο Σύλλογος μας.

Την εκδήλωση, στην κατάμεστη αίθουσα των
ενημερωτικών συγκεντρώσεων  του Συλλόγου,
άνοιξε  ο  πρόεδρος  του  Δ.Σ. του  Συλλόγου Ι.
Αντωνίου, όπου με ένα σύντομο χαιρετισμό,

καλωσόρισε τους προσκεκλημένους  και ανα-
φέρθηκε στο δράμα που ζει σήμερα  ο Παλαι-
στινιακός Λαός και προβλήθηκε video για την
Παλαιστίνη. Απαγγέλθηκε ποίημα του συνα-
δέλφου Κ. Σωτηρόπουλου για τη καταστροφή
που προκαλεί το κράτος, δολοφόνος, του Ισ-
ραήλ. 

Στο σύντομο χαιρετισμό του ο πρόεδρος της
ΕΕΔΥΕ αναφέρθηκε  στο έγκλημα που δια-
πράττει το κράτος – δολοφόνος του Ισραήλ
κατά του Παλαιστινιακού λαού με τη στήριξη
των ΗΠΑ, του ΝΑΤΟ και της ΕΕ, εκφράζοντας
την αμέριστη διεθνιστική αλληλεγγύη των
μελών της ΕΕΔΥΕ στον λαό της Παλαιστίνης και
στο δικαίωμά του να υπερασπίζεται τη χώρα
του από την ξένη κατοχή! 

Στη συνέχεια πήρε το λόγο ο πρέσβης της
Παλαιστίνης  ο οποίος  ενημέρωσε τους συνα-

δέλφους για το διαχρονικό έγκλημα που πραγ-
ματοποιεί το Ισραήλ  σε βάρος της Παλαιστίνης
και του Λαού της, τη συνεχή δολοφονία αμά-
χων σε Δυτική Όχθη και Γάζα, την εκδίωξη Πα-
λαιστινίων από τις εστίες τους επιδίωξή  του
κράτους του Ισραήλ να αφανίσει τον Παλαιστι-
νιακό Λαό από τη  γη του και τον εποικισμό
ολόκληρων περιοχών. 

Αναφέρθηκε στον τεράστιο  αριθμό θυμά-
των, στα πολύ μεγάλα ποσοστά των θανάτων
ανήλικων παιδιών, γυναικών και ηλικιωμένων,
την καταστροφή νοσοκομείων, σχολείων, κτι-
ρίων. Ολοκλήρωσε την ομιλία του διαβεβαι-
ώνοντας τους συναδέλφους  ότι όπως μέχρι
σήμερα, έτσι και τώρα ο Λαός της Παλαιστίνης
δεν πρόκειται να εγκαταλείψει την πατρίδα
του, δεν θα πάψει να αγωνίζεται  για τη λευτε-
ριά της, εισπράττοντας από τη συγκέντρωση τη
συμπαράσταση και αλληλεγγύη  στον Παλαι-
στινιακό Λαό με το σύνθημα «ΛΕΥΤΕΡΙΑ ΣΤΗΝ
ΠΑΛΑΙΣΤΙΝΗ».

Κλείνοντας την εκδήλωση ο πρόεδρος του

Συλλόγου διαβεβαίωσε για την αλληλεγγύη και
τη στήριξη των μελών του Συλλόγου στον
αγώνα του Παλαιστινιακού Λαού ως τη «ΝΙΚΗ»,
για λεύτερη Παλαιστίνη και τη δημιουργία ενι-
αίου ανεξάρτητου παλαιστινιακού κράτους με
πρωτεύουσα την Ανατολική Ιερουσαλήμ στα
σύνορα του 1967.                                         

Το Διοικητικό Συμβούλιο  

ΕΠΙΣΚΕΦθΕΙΤE ΤΟ SITE
TOY ΣΥΛΛΟΓΟΥ


